湖北省国防科学技术工业办公室

鄂国爆函〔2016〕107号

省国防科工办关于在全省

民爆销售企业开展安全检查的通知

各市（州）民爆行业主管部门，各民爆销售企业：
为加大安全生产监督检查力度，进一步推进“安全生产月”活动的深入开展，根据年度监督检查计划，我办拟对全省民爆销售企业开展安全检查，现将有关事项通知如下：

一、检查时间和方式

（一）从即日起至6月10日，各市（州）行业主管部门组织开展对辖区内的民爆销售企业的安全检查；
（二）6月13日至17日，由我办带队，对部分重点地区、重点民爆销售企业进行抽查。

二、重点检查内容
（一）对2015年以来各类安全督查、检查、企业自查发现的问题进行“回头看”，核查问题、隐患整改、落实情况；

（二）对照国家及民爆行业安全生产法律法规要求，检查企业生产经营行为，核查企业是否存在违法违规行为；

（三）针对销售企业的突出问题及薄弱环节，重点检查以下方面：
1.安全监督检查制度、仓库管理制度、安全保卫制度及执行情况；
2.视频监控、防雷、消防（消防栓、消防水池）等安全设施完好情况；
3.库区总体安全条件及库房堆码情况；
4.销售备案管理情况；
5.出入库台账登记情况；
6.隐患排查治理“两化”体系建设情况；

7.“安全生产月”活动开展情况。

《2016年湖北省民爆销售企业检查表》附后。（可从湖北民爆网之行业协会栏目下载）

三、要求
（一）各地民爆行业主管部门要迅速开展安全检查，以“零容忍”的态度对待各类违法违规行为，做到违法违规必纠、必罚，安全隐患必治、必消；

（二）各企业要认真对待检查出的各类问题隐患，全面彻底地整治安全隐患，确保经营安全；

（三）检查完成后，请各市（州）民爆行业主管部门写出检查情况小结，汇总检查发现的问题隐患、企业整改情况及加强安全生产工作的意见和建议，连同检查表于6月16日前报我办民爆处（纸质文件和电子文本）；我办将在6月下旬的行业工作会上进行通报。

联系人：朱  炯

联系电话：027-87279832，13135678627

邮箱：1848632232@qq.com
 湖北省国防科学技术工业办公室

                           2016年5月30日

	附件：
2016年湖北省民爆销售企业安全检查表

	受检单位：

	检查项目
	检查要求
	检查情况
	建议及意见

	一、2015年以来组织的各类安全督查、安全检查发现的问题、隐患整改及落实情况
	是否存在重大隐患、重大危险源隐瞒不报或未按规定期限予以整治的。

	2015年组织的各类安全督查、安全检查发现的问题、隐患应有整改措施和验收记录。发现的问题应完成整改，特别是重大隐患的整改情况，应建立隐患排查治理档案，按照《湖北省民爆行业安全生产事故隐患排查治理和监督管理暂行规定》的要求，实现隐患整改闭环管理。

	二、是否存在违法违规行为
	重点检查企业是否存在：超出许可品种的销售行为；关闭取缔后又擅自经营建设的。

	现场管理是否符合规范、规程要求，是否存在“违章指挥、违章作业、违反劳动纪律” 的现象。

	三、制度建立及执行情况
	单位所有部门、人员应有安全生产责任制，并签订责任书。

	应建立安全办公会制度，会议应由企业负责人主持、定期召开、有记录并有主持人签字，会议决定的事项有落实和验收。

	应根据新的《中华人民共和国安全生产法》等法律法规对有关制度进行更新。

	应有安全监督检查、领导带班值班、安全保卫等制度，严格执行并有记录。

	应有专用运输工具管理制度，对定检维修、保养、定期报废应有明确规定并严格执行，是否存在专用运输工具超期使用的；抽查维修计划和记录。

	应有人员、车辆出入库区管理制度，并严格按规定进行登记。

	四、视频、防雷、消防设备设施运行情况
	视频监控系统及防盗报警设施① 按照《民用爆炸物品危险作业场所监控系统设置要求》（WJ9065－2010）的要求进行监视范围设置，无危险源、点监视盲区；②对现场有异常情况能实现远程监控；③应有符合要求的技防、犬防和物防设施。

	防雷防静电设施①有当地气象部门出具的防雷检测合格报告；②应有防静电设施。

	消防设施①消防器材齐全有效，应设置在明显和便于取用的地点，并明确专人管理；②消防水池、室内外消防栓等其他消防设施完好有效。

	五、库区总体条件、库房堆码情况
	库区总体安全条件应符合规范要求，值班室、岗哨、防护屏障、消防水池等关键要素齐全，无缺项情况；民爆仓库内外部安全距离有无变化，是否符合规范要求。

	新、改、扩建项目落实安全生产“三同时”情况，有无停产停业整顿未经验收擅自恢复经营的和违反建设项目安全设施“三同时”规定的。

	库房警示标识牌是否符合规程（GB28263－2012）要求。

	严禁在民爆仓库内储存无关物品，严禁超量储存，严禁储存安全性能不确定的回收、废旧及收缴罚没爆炸物品；对爆破作业单位退回的民爆物品要严格检验，分类回收入库储存，并建立专项存储档案；同库储存的危险品应符合GB50089－2007的规定码放。

	六、销售备案及出入库登记情况
	按照《湖北省民用爆炸物品销售备案管理办法》，网上备案是否完整、全面、及时、准确，是否与民爆统计信息系统、民爆行业生产经营动态监控信息系统、公安机关的民爆物品的备案管理系统数据一致。

	应建立出入库管理记录，记录应真实、准确、清晰、完整、无涂改，做到账、物相符。

	七、重大危险源监控情况和应急管理情况
	应制定重大危险源管理制度，应有检查记录，并按规定备案。

	有应急预案并按期开展演练且有总结，应急队伍、装备健全。

	对企业周边或作业过程中存在的易由自然灾害引发事故灾难的危险点排查、防范和治理情况。

	八、安全基础工作及教育培训情况
	企业主要负责人、安全管理人员、特种作业人员应有经行业培训合格核发的安全资格证书。

	员工是否全部依法进行安全培训并取得相应资格证书，抽查1－2名员工简答本工作岗位操作规程、责任制和应急预案方面的“应知应会”问题。

	有教育培训计划并严格执行，有培训教材、试卷、签到表及成绩单记录；是否存在不按规定进行安全培训或无证上岗的。

	按照省国防科工办“安全生产月”活动方案要求开展相关活动。

	九、隐患排查治理“两化”体系建设情况
	已注册入网、制定清单，按“3个15天”的要求进行隐患排查治理并上报。

	按照《湖北省安全生产“两个全覆盖”工程绩效考核细则（试行）》的要求，严格落实生产经营单位“五有要求”（一是要有一个隐患排查治理管理专班、二是要有一套隐患管理台帐、三是要有一套隐患排查治理公示牌、四是要有一套教育培训制度、五是要有一套隐患排查治理考核奖励制度）和“八类情况”（ 企业注册信息完整度；三个15天落实情况；企业排查清单报备情况；隐患排查情况；隐患整改情况；重大危险源报备情况；隐患及危险源举报和检出情况、扣分项等）。

	检查组组长：

	检查组成员：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

PAGE
3